REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2003
(Do Sr. NELSON BORNIER)

Solicita informações ao Sr. Ministro
do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior, Senhor Luíz Fernando Furlan,
sobre empréstimo concedido pelo BNDES -
Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social a Companhia e
Cervejaria Brahma, no ano de 1997.

   Senhor Presidente:

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no
art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência que
seja encaminhado ao Senhor Ministro do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior, Senhor Luíz Fernando Furlan, pedido de informação
sobre empréstimo concedido pelo BNDES – Banco Nacional de
Desenvolvimento econômico e Social, a Companhia  e Cervejaria Brahma
no ano de 1997, nos seguintes termos:

a) Quais os critérios usados pelo BNDES para a concessão do
empréstimo no valor de R$ 684.625.496,00 (seiscentos e
oitenta e quatro milhões, seiscentos e vinte e cinco mil,
quatrocentos e noventa e seis reais, para a Companhia e
Cervejaria Brahma;

b) Quais as garantias reais apresentadas pela Companhia para
obter a concessão do empréstimo;

c) Solicito, ainda, o envio de toda documentação pertinente ao
empréstimo concedido pelo BNDES.

JUSTIFICAÇÃO

Existem vários fatos que precisam ser apurados no âmbito do empréstimo
concedido pelo BNDES à Companhia e Cervejaria Brahma e temos como
carro chefe, a existência de processos na Justiça que vão contra a
verassidade dos documentos apresentados pela citada Companhia.
Documentos estes que foram usados como garantia para a concessão do
empréstimo. Para que não pairem dúvidas sobre a lisura da operação
realizada e como esta casa tem o papel de fiscalizar, é necessário a
aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2003.

NELSON BORNIER
Deputado Federal – PSB/RJ